cfees
mejor saber M

: "VERIFICACION JURIDICA HABILITANTE - PROGESO DE HABILITACION PREVIA PH-003-2017 .
Cuyo ohjeto es la confarmacion da la [sta de habilitados para la prestacién de "ogfstica de apiicacidn, an fos silios previamente definidos por ef ICFES,
garantizando en fodo momenfo la custodia del malerfal antes mencionado, para las pruebas que deba adefantar ef ICFES dislintas de fas pruebas de Estado.”

Solicitantes cuantia No. 1 Contratos con cuantia hasta MIL NOVECIENTOS NOVENTA Y NUEVE MILLONES NOVECIENTOS NOVENTA Y NUEVE MIL
NOVECIENTOS NOVENTA Y NUEVE FESOS 28 MICTE ($1 £99,999, 999)

PRCIPONENTE
R ProyectamoaColomhlaSAS . R
CARTA DE PRESENTACION DE LASOLIICITUD DE R o : ] CUMPLE ]
IHABILITACION (FORMATO No. 1} . o Lo (Folios 1 y 2} .
Declaraciones completas Las declaraclones se encuentran completas de acuerdo con el formato No. 1
Suscrita por el Representante Legsi 2(; ae'nr;uentra suscrita por la Sra. Carol Andrea Nific Sudrez quien funge como reprasentante
COMPROMISO. ANTICORRUPCION (FORMATONo.2) | - ' ' ‘[’f'_:'c',":lz'f‘

Las declaraciones se encueniran campletas d& acuerdo con gl formato y &l mismo se encuentra
suscrita por la Sra. Carol Andrea Nifio Sudrez guien funge como representante legal,

DOCUMENTOS DE IDENTIFICACION CERTIFICADO DE . CUMPLE y mediente eacrito de subsanacion del 18 de julio de 2017
EXISTENCIA ¥ REPRESENTACION LEGAL (Folo05a 11}
Objeto social comprende la ejecucion del objeto de la presert!e El proponeme aclart el punto aclarando la relacién con el objelo del contrato, especificamente,
convogatoria. en el reclutamiento de personal para la aplicacion de las pruebas.
Fecha de expedicion dentro de los treinta (30) dias anteriores a la|La fecha de expedicion del certificado de existencia y reprersentacion legal fue expedido el 23 de
fecha de ciere. junio de 2017.

f La Sra. Carol Andrea Nifio Suarez cuenta con la capacidad juridica para la presentar la solicitud
Capaidad del representante legal yfo suplenta de habilitacion, conferme lo establece el cerliﬂcan‘o?:le cém;ra de ct?ml_e_rcioj.)

Duraclén de la sociedad o asociacion, no inferior al plazo . . . . . .
establecido para la elecucidn def contrato y un (1) afio mas., La vigencia de la sociedad canforme al Certificado de Camara de Comercio es indefinido

DOCUMENTOS DE IDENTIFICAGION DEL REFRESENTANTE | - - ) CUMPLE ’
LEGAL . ) . {Foliog 13}
Se remitié el documento.
CERTIFICADO DE PAGO AL SISTEMA DE SEGURIDAD - CUMPLE y medisnte escrito de-subsanacion de! 18 de julio de 2017
SOCIAL INTEGRAL Y APORTES PARAFISCALES (Folio 05 a-11)
Se remite el docu mento de acuerde con lo regueyido.
- : I ' . . : CUMPLE
REGISTRO UNICO TRIBUTARIO - tFolio12)
_ Sa remitic el documenta.
REQUISITOS DE ACREDITACION COMUNES NUMERAL 4.1.9. ] .. CUMPLE
. {Folio 14)

El representante legal acredité Ias declaraciongs comunes adiconales, junio con la carla de|
presentacién de las ofertas.

CERTIFICACION DE CONTROLANTES/BENEFICIARIOS CUMPLE
REALES. i ) {Follg 16}

Be remitio el documento.

ANTECEDENTES EISCALES, DISCIPLINARIOS Y JUDICIALES CUMPLE

L entidad verific los antecedes fiscales, disciplinarios y judiciales, sin que aparezca reporte

Jalguno.
CONCEPTO: El proponante cumple con los requisitos juridicos.

o7

Elabom Juan Sebastian Salazar Gutiérrez - Abogado
COMITE JURIDICO EVALUADOR
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£5) MIMEDUCALIEH
COMUNICACION INTERNA

PARA: MARIA SOFIA ARANGO ARANGO
Secretaria General

DE: GIOVANY BABATIVA MARQUEZ
Director de Produccion y Operaciones

ASUNTO: RESPUESTA OBSERVACIONES PROCESO PH-003-2017.

Respetada Doctora:

Me permito remitir las respuestas, de caracter técnico, a las observaciones
presentadas dentro del proceso de habilitacién para el operador de logistica de
aplicacién.

La misma informacién sera remitida, via correo electrénico.

Cordialmente

GJOVANY BAB;; IVA MARQUEZ

irector de Produccién y Operaciones

Anexo 1 folios

Proyecté: Sandra Jaber Martinez %

Insi‘li’ui‘o Cnllumbmno para la Evulluucmn de la Educacién - ICFES

w2 hoe gonco @@-mx. whosee I@LFES EHICFEScol o Colle 26 Mo, &5 76 Tane 2, plsa 15. Edfics Elemanio En{.gcﬂa Colomnbic
o atencion gl usuaric: Bogold (+57 1) 4841460 Graila Maconal; 91 8000 51 9535 s




GRUPO ASD

Referencia: Observaciones al Informe de Evaluacién. HABILITACION PREVIA -
SERVICIO DE LOGISTICA PH-003-2017

Respecto a la propuesta de CF LOGISTICA (cuantia 2):
OBSERVACION 1:

3. Respecto a la acreditacion de la experiencia solicitada para Gerente de Proyecto, el
Pliego de Condicicnes requiere:

¢. Experiencia especifica: Gerencia o direccion de proyectos cuyo objeto o actividades se
encuentren refacionadas con logistica, cuya cuantia sea igual o superior a Cinco Mil
(5.000) Millones de Pesos.

La Unica experiencia acreditada que cumple con la cuantia y por ende con lo que solicita
el pliego de condiciones, es la que certifica la empresa ALDIA.

Sin embargo la misma no puede considerarse por lo siguiente:

Ni en el objeto, ni en las actividades se puede determinar que ia experiencia se relacione
con Logistica. De ninguna manera pude inferirse o suponerse que el hecho que ALDIA
sea una compaiiia de logistica, la experiencia que acredita sea en Logistica. No debe
permitirse enmendarse toda vez que se mejora la propuesta. Por lo anterior, solicitamos
RECHAZAR la propuesta presentada por CF LOGISTICA.

RESPUESTA 1:

Una vez recibida la aclaracion por parte del oferente CF LOGISTICA donde se da
alcance a la certificacion entregada en la propuesta, se evidencia que el cargo Gerente de
Operaciones y Proyectos hace referencia a las actividades de transporte y logistica, como
io requiere el documento de condiciones de habilitacion previa.

Respecto a la propuesta de PROYECTAMOS COLOMBIA (cuantia 1):

OBSERVACION 2:

6. En las certificaciones allegadas para acreditar la experiencia solicitada, no se evidencia
que el proponente cumpla con el siguiente requisito: ‘

Reclutamiento recurso humano: Convocatoria, seleccion, contrataciéon y capacitacién en
un 42 nimero igual o superior a 800 personas

De ninguna manera la experiencia certificada podria ser enmendada porque se mejora la
propuesta. Por lo anterior, el proponente NO CUMPLE TECNICAMENTE, con lo cual

solicitamos respetuosamente que sea RECHAZA la propuesta.

RESPUESTA 2:

En la verificacién de caracter técnico publica en la pagina del Icfes, se evidencia que para
el requisito de capacidad técnica-experiencia se evalué como NO CUMPLE, toda vez que
la certificaciones aportadas no determinan el numero de personas de convocatoria,
seleccion, contratacién y capacitacion sea igual o superior a 800 personas, razén por la
cual se mantiene la evaluacion en NO CUMPLE, para este requisito. 14



OBSERVACION 3:

7. De la experiencia del gerente de Proyectos que se incluye (tres) corresponde a
Asistente Administrativo con lo cual no cumple lo exigido en el pliego. La experiencia que
se allega a folio 110 de la propuesta es de poco mas de 5 afos en el Cargo de
Coordinadora de Logistica, con lo cual tampoco se cumple con lo exigido en el Pliego de
condiciones numeral 4.1.1.1 toda vez que no corresponde al cargo de Gerencia o
Direccidn de Proyectos. El pliego es claro al solicitar:

¢. Experiencia especifica: Cinco (5) afios en la gerencia o direccién de proyectos cuyo
objeto o actividades se encuentren relacionadas con logistica.

Es por todos conocidos que en temas de Proyectos no es lo mismo experiencia en
Direccién o Gerencia que en Coordinacion. La misma entidad ha sido diferencial respecto
a estos cargos. Respetuosamente nos permitimos anexar el siguiente cuadro que
corresponde al Pliego de Condiciones del proceso CONVOCATORIA ICFES CP-011-

2015,

De ninguna manera la experiencia certificada podria ser enmendada porque se mejoraria
la propuesta; y pero aun, habria que certificar un cargo que no ejercié. Por lo anterior el
proponente NO CUMPLE TECNICAMENTE, con lo cual solicitamos respetuosamente que
sea RECHAZA la propuesta.

RESPUESTA 3:

No se acepta la observacion. No puede el observante determinar que Gerente y
Coordinador son cargos diferentes, argumentando en la estructura solicitada por el icfes,
en algunas ocasiones.

El analisis debe realizarse a la luz de |a definicidn y de las actividades desarrolladas, para
lo cual, consultada la REAL ACADEMIA ESPANOLA, encontrando, que las palabras, por
definicién son sindnimas.

e Coordinador: organizador, director, regularizador, regulador, reglamentador
* Gerente: administrador, director, apoderado, directivo, jefe, regente, manager.

De otra parte, dentro del término establecido, la firma Proyectamos Colombia allego
certificacién donde constan las funciones realizadas por la persona propuesta,
evidenciando que cumple con el requisito, asi las cosas no se acepta la observacion. {



